
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  29 del 03/02/2023 

 

OGGETTO: RIVERSAMENTO SOMMA TARI 2021 ERRONEAMENTE VERSATA AL 
COMUNE DI SORISO           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6 del 13/10/2021 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 04/04/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2022/2024; 
 

VISTA l’istanza presentata dal Comune di Sorisole (BG), acquisita al protocollo comunale al n. 
211, in data 23/01/2023, a seguito della comunicazione da parte della contribuente Z. M., volta ad 
ottenere il riversamento dell’importo TARI 2021 indebitamente accreditato al nostro Comune, 
dovuto ad un errato inserimento del codice catastale sul mod. F24, in quanto l’intenzione della 
contribuente era quella di versare l’importo dovuto al Comune di Sorisole (BG) (I858), anziché al 
Comune di Soriso (I857); 
 

RISCONTRATO, dai dati qui pervenuti dall'Agenzia delle Entrate, che i versamenti sono 
effettivamente pervenuti alle casse del Comune di Soriso; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RITENUTO di provvedere al riversamento al Comune di Sorisole (BG) dell’importo richiesto e 
spettante per TARI 2021; 
 
VISTO l'art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) 
concernente le procedure per il rimborso ed il riversamento al comune competente delle somme 
indebitamente percepite a titolo di imposta municipale propria; 
 
VISTO l’art. 1, comma 4, del D. L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con modificazioni, dalla legge 2 
maggio 2014, n. 68, il quale ha esteso tali procedure a tutti i tributi locali e ha, altresì, stabilito che 
con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, 
sentita la Conferenza Stato città ed autonomie locali, sono individuate le modalità applicative delle 
predette disposizioni; 
 
RICHIAMATA dapprima la Risoluzione del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 2/DF del 
13/12/2012, ed in ultimo il Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016 nonché la successiva 
Circolare n. 1/DF, Prot. 9720 del 14 aprile 2016 del MEF concernente le procedure di 
riversamento, rimborso e regolazione contabile relative ai tributi locali; 
 
VISTO l’art. 1, comma 164, della Legge 27/12/2006, n. 296 il quale stabilisce che il diritto al 
rimborso è esercitabile nel termine di 5 anni dalla data del versamento; 
 
ACCERTATO che la somma ammessa a riversamento risulta di totali € 74,00; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs.267/2000, 
 

DETERMINA 
 
1) di impegnare, a favore del Comune di Sorisole (BG), per i motivi in premessa indicati ed in forza 
delle norme di legge sopra richiamate, l’importo complessivo di € 74,00 a titolo di IMU TARI 2021; 
 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, il seguente importo corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 AREA ECONOMICO - 

FINANZIARIA 
2023 54 01041 380 2157 1 U.1.09.02.01.001 74,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dr.ssa Isabel Maruzzo   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 03/02/2023                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 03-feb-2023 al 18-
feb-2023. 
 
 
Soriso, li 03/02/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr.ssa Isabel Maruzzo 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


